
           A Dél-Balatoni Református Gyülekezetek Regionális Együttműködésének időszakos életjele 

2008. Húsvét 

KÖRÜNKBEN 

„Feltámadott az Úr bizonnyal!”  

Olvasásra ajánlott:  

Lukács evangéliuma 24. rész 

 
Bizonyára megtörtént a betegek 
meggyógyítása, a tenger lecsen-
desítése, az ötezer jóltartása, 
Lázár feltámasztása. Akinek 
adatott minden hatalom 
mennyen és földön, 
bebizonyította, hogy ez 
így igaz! Bizonnyal úr 
a betegségek, a termé-
szeti erık és a halál 
felett az Isten-ember 
Jézus Krisztus! Bi-
zonyságai pedig mind-
ezeknek a jelen volt 
emberek: tanítványok 
érdeklıdık, szimpati-
zánsok, de az ıt meg-
ölı ellenségek is. Bi-
zonnyal látták, hallot-
ták – senki sem tehette meg 
nem történtté a valós, bizonyos 
tényeket.  

Bizonnyal megtörtént a 
templom megtisztítása is. Jézus 
elkergette azokat, akik segítı-
készséget színlelve a nyerészke-
dés (profitszerzés) indulatával 
váltották át a hivatalos fizetı-
eszközt a templomadó befizeté-
séhez szükséges pénzre; vagy 
óriási haszonnal árulták az ál-
dozat bemutatásához a bárányo-
kat, galambokat. Elkergette 
azokat, akik egy szükséges, jó 
ügyet a haszonlesés, mások be-
csapásának céljával, kegyes lát-
szattal kegyetlenül . 

 

 Bizonnyal ma is tisztogat az 
Úr kegyes látszatot mesterkélı 
dolgainktól, hogy életünk Isten 
temploma legyen – nem látszat-

ra, hanem bizonyságtevı tiszta-
sággal. 

 Bizonyosan megtörtént a ke-
gyetlenül keserves, emberi lelket 
gyászba borító keresztre feszítés, 
halál és temetés. Nem is vonta 
kétségbe mindezek tényét senki. 

A halál valósága, a sír sötétje 
oly vigasztalhatatlan fájdalom-
mal töltötte el a tanítványokat – 
az Emmausban élı kettıt is –, 
hogy képtelenek voltak emlékez-
ni az Úr többször elmondott ígé-
retére: a harmadik napon fel kell 
támadnia. 

 Lehet-e bizonyos valóság a 
feltámadás dicsısége, amikor 
szemükkel csak a megalázott, 
megkorbácsolt, megfeszített Urat 
látták? Lehet-e bizonyos valóság 
Krisztus testének, az egyháznak 
életre kelése, erısödése, építı 
missziója ma, amikor szemünk-
kel a leépülést – eltávolodást – a 
gazdálkodás bizonytanságát lát-
juk?! 

 A Mester velük ment hazáig. 
Elkísérte ıket Emmausba, meg-

törte a kenyeret, hogy valóságosan 
feltáruljon, láthatóvá váljon szá-
mukra az ígéret. Visszaérve Jeru-
zsálembe ık is azt akarták monda-
ni, csak az együttlévı tanítványok 
hamarabb mondták: „Feltámadott 
az Úr bizonnyal!” Mondták, mert 
tudták, hogy így igaz, hogy reggel 

óta többeknek megjelent! 

 A hiteles híradások 
meggyızı erejére a feltá-
madott Úr tett koronát az-
zal, hogy akkor mindjárt 
megjelent közöttük. Immár 
nem egymásnak mondo-
gatták, hanem meggyızve 
látták: „feltámadott az Úr 
bizonnyal”, és mind hallot-
ták, mert nekik mondta: 
„Békesség Néktek!” 

 Betölt-e ma egyre több 
tanítványt a feltámadott 

Békessége? İ nemcsak mondja, 
hanem adja a békességét. Nem sza-
bad nyugtalankodni a feltámadás 
felıl, bizonyos lehet minden em-
ber, hogy Jézus feltámadt, mert lát-
hatóvá vált és tapasztalható azóta is 
éltetı áldása. 

 Feltámadott az Úr bizonnyal. 
Érzed a felelısséget a bizonytala-
nokért? Tudsz és akarsz szólni ne-
kik a Feltámadottról? Megmutatod 
a krisztusi értékeket hordozó éle-
teddel: İ velünk van minden na-
pon? 

 Az Élı Úr jelenlétével áldja meg 
Húsvétunkat, erısítse bizonyossá-
gunkat: „Feltámadott az Úr bizony-
nyal”! 
 

Hajdú Zoltán 

A szerzı enyingi lelkész, a  

Tinódi Református Iskola igazgatója 

Gustave Doré: Jézus és az 
emmausi tanítványok (részlet) 
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Bevezetésként szeretnék pár gon-
dolatot elmondani a keresztyén 
családról és az ebben nevelkedı 
gyermekekrıl. Ma sokszor úgy 
tapasztaljuk, mint pár évtizede, 
amikor az elkényeztetett fiúnak 
édesapja azt mondta: 

– Édes fiam, majd a katonaság 
alatt megnevelnek téged! – elkép-
zelhetı, mennyi küzdelme volt a 
fiúnak a honvédség 2-3 éve alatt. 

A hittanra járó gyerekek több-
sége elkényeztetett, vagy csonka 
családban él, emellett szinte az 
egész napját iskolában tölti 
(nemritkán reggel 7-tıl este 6-ig), 
a szülı fáradt, nem ér rá, esetleg 
este nincs is otthon. 

A gyerek szabadidıs szórako-
zását többnyire a TV-nézés, a 
számítógépes játékok, nemritkán 
az internet szex és pornóoldalain 
való barangolás teszik ki. Biblia-
olvasás otthon szinte semmi, gyü-
lekezeti kötıdése szintén alig 
akad. A kérdésem az, hogy mind-
ezeket kinek, hogyan kellene he-
lyettesíteni? 

A család a társadalom legki-
sebb egysége és Isten áldása. A 
család ugyanakor istentiszteleti 
közösség is. Alapja és ereje az Úr 
akaratában van. A házastársak 
vonatkozásában a „Ne paráznál-
kodj”, a szülı-gyermek viszony-
latában pedig a „Tiszteld apádat 
és anyádat” parancsolata óvja. 

A család a nevelés helye, 
amely egyaránt kötelessége az 
édesapának és az édesanyának. 
Bár az ember hajlamos róla meg-
feledkezni, de a szülı a gyermek 
felé Istent képviseli. Ez a szerep 
adja és korlátozza is tekintélyét. 
A gyermek nem tulajdona, hanem 

A keresztyén család többlete 
Erdélyi Teréz előadása a február 16-ai, nagycsepelyi böjti csendesnapunkon 

rábízott felelıssége. A Tízparan-
csolatban is helyet kap a szülık 
tisztelete és ez meghatároz min-
den más emberi viszonyulást is. 
Nincs tökéletes család, de van 
megszentelt család. 

Buda Béla pszichológus írja 
egy helyen: „Nem kérdéses, hogy 
az elsıdleges szocializációs szín-
tér a család, ez azonban nem 
mond ellent annak a ténynek, 
hogy minél több idıt töltenek el a 
gyerekek a családon kívül – de 
azon belül is – számtalan, koráb-
ban nem létezı hatás éri ıket 
(média, sokféle közösség, érték-
rend, nagyon eltérı és gyorsan 
változó modellek, stb.), – miköz-
ben a családok, szülık elbizony-
talanodása, értékválsága gyakran 
családi, kapcsolati válsága is be-
folyásolja nevelési képességüket, 
attitődjeiket.” 

Az iskolának és az egyháznak 
egyre nagyobb szerepe van a ne-
velésben. Az a tapasztalatom, 
hogy a családokat is katekizálni 
kellene, mivel a sok sikertelenség 
oka abban is keresendı, hogy a 
családok nem partnerei a 
katekétáknak, tanítóknak. Ezért 
fontos feladatunk folyamatosan 
hívni a családokat alkalmainkra, 
és családi összejöveteleket tarta-
ni. Az utógondozás is fontos fel-
adat és része a katekézisnek, 
ugyanis a konfirmáció után eltőn-
nek a fiatalok a gyülekezeteink-
bıl. (Zárójelben jegyzem meg, 
hogy hála Istennek, régiónkban 
két új ifjúsági klub is indult a kö-
zelmúltban.) 

Jézus maga is családba érke-
zett. Ezzel nemcsak emberlétét 
vallotta meg, hanem a családi élet 
fontosságát is. Tágabb értelemben 

Jézus Krisztus azokat tekinti csa-
ládjának, akik cselekszik a meny-
nyei Atya akaratát. 

Áldott az a család, amelyiknek 
tagjait nem csak a vér szerinti kö-
telék köti össze. Az, hogy Jézus 
mennyire hangsúlyozza a család 
fontosságát, az elválásról szóló 
tanításában mutatkozik meg. Eb-
bıl az is kiderül, hogy a házassá-
got életre szóló köteléknek tartja. 

Kálvin János családra vonatko-
zó fontosabb nevelési elvei a kö-
vetkezık: 

– a család feje az apa 

– a gyermeknek kötelessége a 
szülık iránti tisztelet, a szófoga-
dás, az alázatosság, a segítés és a 
szolgálat 

– a családon belüli hitbeli ne-
velés nem a nagykorúságig terjed, 
hanem egy életen át tart 

– a családi vallásos nevelésnek 
az a célja, hogy az Úrnak való 
engedelmességre nevelje a gyer-
mekeket annak érdekében, hogy 
Isten dicsısége ragyoghassa be a 
családot. A családon belüli neve-
lés kétszer-háromszor hatéko-
nyabb a gyülekezeten belüli val-
lásos nevelésnél. 

– a családon belüli vallásos 
nevelés módszerei: beszélgetés, 
Biblia-magyarázás, jó példaadás, 
fegyelmezés és végül, de nem 
utolsósorban, a türelem. 

Testünket bibliai szóhasználat-
tal cserépedénynek is szoktuk ne-
vezni – és ennek egy aspektusa 
különösen igaz a családra nézve 
is: törékeny. A családok nem hi-
bátlan emberekbıl állnak, de Is-
ten a problémás és gyenge csalá-
dokat is magához szeretné ölelni. 

2008 Húsvét 
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Legtöbben a családban kapnak 
megfelelı ösztönzést a keresztyén 
életre. Döntı jelentısége van a 
gyerekek keresztyén nevelésének 
akkor is, ha a szülık elégtelennek 
tartják igyekezetüket. Isten 
ugyanis megáldja a szülık erıt-
lennek tartott, de szívbıl jövı 
igyekezetét. 

A keresztyén család elsıdleges 
feladata a Szentírásra nevelés, és 
értékrendje akkor helyes, ha ben-
ne Isten Országa áll az elsı he-
lyen. Ezért párhuzamot tudunk 
vonni a család és a gyülekezet 
között is. 

A családi körben folytatott 
imádkozás, az istentiszteleten va-
ló részvétel beépül a gyermek 
életritmusába. Továbbá nemcsak 
a hitéletnek, hanem a társas kap-
csolatnak is a szülık adják meg a 
mintáját. A minıségi emberi kap-
csolat tehát otthon kezdıdik, a 
szülı tiszteletével. Ez magával 
vonzza a másik ember megbecsü-
lését, a tradíciók elfogadását és a 
minták követését, valamint a kap-
csolatok és az értékrendszer ki-
alakítását. 

Az ilyen háttérbıl induló gyer-
mek ezt, a családban már megélt 
szeretetet keresi és valósítja meg 
majd egész életében. 

Sajnos általános az a tapaszta-
lat, hogy a hittanra járó gyerme-
kek egy része nem ilyen család-
ból jön. Heti egy 45 perces órá-
ban foglalkozunk a gyerekekkel – 
így szinte lehetetlen célt érni. 
Mégis meggyızıdésem, hogy 
jelenlétük nem véletlen – s ezt 
elıttük is hangsúlyozni kell –, 
mert maga Isten hívta el ıket. Ne-
ki igenis terve van az ı kis élete-
ikkel. Mi csak eszközök vagyunk 
Isten kezében – és sokszor nem 
tökéletes eszközök. Ezért azzal a 

reménységgel végezzük a mun-
kánkat, hogy ami „embernek le-
hetetlen, az Istennek lehetséges”. 

Mindezek után hadd szóljak 
arról, hogyan áldotta meg Isten a 
Régiónkban folyó gyerekek kö-
zött végzett szolgálatunkat. A 
csaknem hat éve folyó Séllyei 
kupaforduló ma is tart. A gyere-
kek nagyon lelkesek és mindig 
várják a soron következı 
„megmérettetést”. Ezeken egy-
egy téma vagy bibliai Ige köré 
építjük fel a 2-2,5 órás progra-
mot. A kijelölt üzenetet sokféle 
módon: ügyességi, sport, logikai, 
kreatív, és kézügyességi játéko-
kon keresztül a gyerekek számára 
érthetı és élvezhetı módon dol-
gozzuk fel. Játékos, tréfás, izgal-
mas és könnyed hangulatú verse-
nyeken küzdhetnek egymással a 
diákok, ahol mindannyian gyızte-
sek, mert olyan lelki kincset és 
útravalót kaphatnak, amely által 
egymáshoz és Jézushoz is köze-
lebb kerülhetnek. Ezeken a kupá-
kon új barátságokat kötnek és 
meg is erısítik a régebbieket. Az 
egyébként legtöbb esetben pár fıs 
hittancsoportokból jövı kisdiákok 
átérezhetik, hogy jó a református 
közösséghez tartozni. 

Hasonlók jellemzik a nyáron 
rendezett Séllyei-táborainkat is. 
Az egyhetes táborozások többle-
te, hogy a diákok hosszabb ideig 
alkotnak közösséget, ezért elmé-
lyültebb és rendszeresebb az Igé-
re és az egymásra figyelés is. A 
nyári táborokban szerzett élmé-
nyek minden évben nagyon jó 
közösséget kovácsolnak a diákok-
ból.  

Mindannyian tudjuk, hogy a 
rendezvényeink és a hitoktatás  

célja nem kizárólagosan a biblia-
ismereti, lexikai tudás elsajátítá-
sa, hanem inkább Isten szereteté-
nek átélése, elfogadása, viszonzá-
sa is. Másként fogalmazva: cé-
lunk, hogy a gyermekek hitre jus-
sanak, és beépüljenek a gyüleke-
zeti közösségbe, Krisztus testébe. 

Meggyızıdésem, hogy ehhez 
a célhoz leginkább azzal járulha-
tunk hozzá, ha mi, hitoktatók, hi-
teles módon követjük Krisztust. 
Tisztában kell lennünk azzal, 
hogy nem a magunk erejébıl 
küszködünk. A vízcsaphoz hason-
lóan, ami engedi átfolyni magán a 
vizet, engednünk kell átáramolni 
magunkon Isten szeretetét. A 
szomjazónak sem a csap a lénye-
ges, hanem a belıle jövı víz. 

Végezetül néhány ötletet sze-
retnék elmondani ahhoz, hogy 
hogyan segíthetik gyülekezeteink 
tagjai a munkánkat. 

A táborozások alkalmával: 

– biztassák hittanosaikat és 
családjaikat a részvételre 

– az utazás / utaztatás megol-
dásában 

– gyülekezetük pénzbeli támo-
gatásával 

– eszközök, játékok felajánlá-
sával 

„Új barátságokat kötnek” 
A tavalyi Séllyei-tábor egyik vidám  

pillanata a sok közül. 

2008 Húsvét 
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A Séllyei kupafordulókban: 

– a téma kidolgozása után a 
lelkésznek segíthetnek a feldolgo-
zás (feladatok, játékok, stb.) meg-
tervezésében. Minél többen ter-
vezzük a feladatokat, annál több 
jó ötlet merül fel. 

– különféle kellékekkel 

– részfeladatok megszervezé-
sében, levezénylésében 

– a gyerekek megvendégelésé-
ben, ajándékok beszerzésében, és 
végül, de nem utolsósorban  

– imádságaikkal 

 Így nemcsak hittanosaink ta-
pasztalhatják meg a közösség ere-
jét, hanem a vendéglátó gyüleke-
zetek felnıttei és a gyerekeket 
kísérı felnıttek számára is közös-
ségépítı egy-egy ilyen alkalom. 

 Úgy gondolom, hogy az a gye-
rek, aki rendszeresen részt vesz 
ezeken a programokon, nyitot-
tabb, érdeklıdıbb lehet hittanórá-
kon, komolyabban készülhet a 
konfirmációra, és az egyházi is-
kolában való továbbtanulásra is 
kedvet kaphat. A konfirmáció 
után pedig a gyülekezeti közös-
ségbe is könnyebben utat találhat 
és hozhat döntést Jézus követésé-
re. Adja Isten, hogy így legyen! 
 
 

A szerzı Régiónk Ifjúsági  

Bizottságának elnöke 

„Az elveszett korosztály” 
- szolgálat az ifjúság (15-25 éves korosztály) körében - 

Hajdú Zoltán Levente írása 

Elhangzott: Nagycsepelyen, a böjti csendesnapon 

 

Állítás: 

Az ifjúság áll a legtávolabb a gyülekezeti élettıl. 

Kérdés: 

Miért van ez így? 

Válaszok: 

Mert a fiatalabb korosztályok (általános iskolások: 6-14 évesek) 
jelentıs része a hittanoktatáson keresztül (a konfirmációval bezárólag)
valamilyen szinten, valamilyen szálon kapcsolódik a gyülekezethez. 

Az ezt követı nemzedékek, a fiatal felnıttek (25-35 évesek) jelen-
tıs része 

– a kazuáliákon (esketés, keresztelés) 

– valamint a hittanoktatáson keresztül (hittanos korú gyermek) 

– valamilyen szinten, valamilyen szálon kapcsolódik a gyülekezet
 hez. 
 

Az idısebb korosztályok (legalábbis elméletileg, általános szocioló-
giai felmérések alapján) szorosabban (Nem szorosan, hanem a fiata-
labbaknál arányaikban szorosabban!) kapcsolódnak az egyházhoz. 
 

Összefoglalás: 

Hiányoznak azok a speciális alkalmak, kötıdési formák, 

– melyeken keresztül a fiatalok megszólíthatóak, 

– melyekben a fiatalok otthonosan érzik magukat, 

– következésképp: otthon érzik magukat a gyülekezetben. 
 

Állítás:   

Az ifjúság az útkeresés idıszaka. 

Ez az útkeresés a korábbi értékek (kitaposott utak) kritikájából, 

s az önálló életút lázas (idınként csapongó) keresésébıl áll. 
 

Kérdés: 

Megsértıdünk a kritikát megtapasztalva, vagy igyekszünk okulni 
belıle? 
 

Válaszok: 

A reformátorok által megfogalmazott „szüntelen reformáció” tétele 

nemcsak a múltbéli egyházra, hanem mai egyházunkra, mai gyüleke-
zeteinkre, a mi gyülekezetünkre is vonatkozik! 

„és vidámítsd meg az én szívemet” 

2008 Húsvét 
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Klauss Douglass írja Az új reformáció címő könyvében: 

„Aki azt akarja, hogy az egyház megmaradjon olyannak amilyen,  

az nem akarja, hogy az egyház megmaradjon.” 

Azaz: gyülekezeteinknek szembe kell néznie azzal a ténnyel, hogy 
személy szerint nekünk, de ugyanígy közösségeinkben is változnunk 
kell (meg kell újulnunk!) ahhoz, hogy a mai kor embereit (a fiatalo-
kat!) is meg tudjuk szólítani. 

 

Összefoglalás: 

Ha a fiataloktól komoly nyitást várunk az egyház, a gyülekezet felé, 

akkor nekünk (a jelenlegi egyháznak, gyülekezetnek) is komolyan 
nyitni kell a fiatalok felé! 

 

Állítás:   

A fiatalok megszólítása, gyülekezeti közösségbe vonása egyéni, 
személyes felelısségünknél kezdıdik, hogy azután a gyülekezetünk 
közösségi felelısségévé válhasson! 

 

Kérdés: 

Tedd fel magadnak a kérdést: Mit tehetek én? 

 

Válaszok: 

– A személyes példa a felnövekvı generációk szempontjából alap-
vetı. 

– A család lelkülete, beleértve a hitéletet is, meghatározó a fiatal 
hitéletére, kialakuló lelkületére nézve. 

– A korosztályoknak, idısebbeknek és fiatalabbaknak, csak akkor 
van esélye egymás megértésére, ha közelednek egymás felé. 

– Tehát nemcsak a fiataltól kell elvárnunk, hogy közeledjen a gyü-
lekezet jelenlegi gyakorlata felé, hanem nekünk, a jelenlegi gyüleke-
zetnek is  gesztusokat kell tennünk a fiatalok felé! 

 

Összefoglalás: 

A fiatalok gyülekezetbe vonása nem egy-egy szakember (lelkész, 
hitoktató) feladata, hanem a szülıé, a nagyszülıé: összességében az 
egész gyülekezeté. 

 

Záró tézis: 

– Ha a gyülekezetünk vonzó közösség számunkra is, ha a gyüleke-
zetünket vonzó (hiteles, családias, otthonos) közösséggé tesszük mi 
magunk is, csak akkor van egyáltalán esély arra, hogy a fiatalok integ-
rálódjanak a gyülekezetbe! 

– A fiatalok elmaradása a gyü-
lekezettıl kritika a gyülekezetünk 
jelenlegi mőködésére nézve! 

 

– Mindannyiunk egyéni, s erre 
épülıen közösségi felelıssége az, 
hogy minden korosztály, megta-
lálja a maga helyét, a maga örö-
mét a gyülekezetben! 

 

– İk, a fiatalok ma még pasz-
szív és elváró, ugyanakkor kívül-
álló csoport a gyülekezetben. Ne-
ked, aki belül vagy, neked kell 
tenned azért, hogy késıbb ık le-
hessenek azok, akik a helyedre 
lépnek, a gyülekezet aktív és cse-
lekvı tagjaivá válnak! 

 

– Azt kell felismernünk, hogy 
ne elvárjuk a fiatalok integrálódá-
sát a  gyülekezetbe, hanem legyen 
ez a közös, közösségi feladatunk. 

 

Erre buzdít az Úr Igéje is: 

 

„Az Úr szeretete  

mindörökké az  

istenfélőkkel van, és  

igazsága még az  

unokáikkal is. 

Azokkal, akik megtartják 

 szövetségét, és törődnek 

 rendelkezéseinek  

teljesítésével.” 

 

(103. zsoltár 17-18. verse) 

 

A szerzı szóládi  

református lelkész  

 

2008 Húsvét 
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100 éves az endrédi vert csipke 
Ficsor Gábor Andor írása arról, hogy miért és hogyan 
kezdett el egy református lelkész csipkével foglalkozni 

2008-ban éppen száz éve an-
nak, hogy Kájel Endre református 
lelkész meghonosította Balaton-
endréden a csipkeverést. Miért 
foglalkozik egy lelkész a csipké-
zéssel? Kájel Endrét elsı sorban 
nem a csipke szépsége foglalkoz-
tatta, hanem az, hogyan segítheti 
a munka- és kereseti lehetıség 
nélkül levı asszonyokat. Külföldi 
útjai során Skóciában találkozott 
elıször a csipkeverés technikájá-
val és eszközeivel. Rimaszombati 
lelkészi évei után, 1907-ben ke-
rült Balatonendrédre. 1908-ban 
diakonisszák segítségével a falu-
ban élı asszonyokat felekezeti 
hovatartozás nélkül taníttatta a 
csipkeverés technikájára. Ebben 
az idıben megrendelésre méter-
csipkék, szegélyek készítésével 
foglalatoskodtak. A parókián ösz-
szegyőlt több kiló csipke árából 
az ügyes kező asszonyok jelentıs 
bevételre tettek 
szert. A meg-
rendelések nem-
sokára nemcsak 
az országhatár-
okon belülrıl, 
hanem azon túl-
ról is érkeztek. 
Az endrédi min-
tájára kb. har-
minc hasonló 
telep jött létre 
az országban. A 
csipketelep ve-
zetését az idı 
közben Endréd-
re  é rkeze t t 
Koroknai Zsó-
fia, a lelkész 
felesége hama-
rosan átvette. 

 Ekkor kb.  

200 asszony dolgozott a keze 
alatt. Az ı idejében a trianoni bé-
kediktátum után a határon túlról 
érkezı munka nélkül maradt taní-
tónık is megismerkedtek a csip-
kézéssel, akik aztán késıbbi mun-
kahelyeiken továbbadták tudásu-
kat. Így került el Endrédrıl a 
csipkézés a környék számos tele-
pülésére, többek között Bálvá-
nyosra, Lullára, Tabra és 
Szóládra is.  

A csipkegyártás gépesítése je-
lentıs változást hozott. A meny-
nyiséggel szemben egyre inkább 
csak a minıség, szépség és egye-
diség tudta felvenni a versenyt. 
Az endrédi csipkeverés megmara-
dásában és mővészi rangra emelé-
sében Kájel Endréné szerepe 
meghatározó volt. Saját tervei 
alapján az ı irányításával terítı-
ket, függönyöket, gallérokat 

kezdtek el készíteni. 

Az igényes és szép munka hoz-
ta el igazán az endrédi vertcsipke 
világhírét. Ennek egyik legéke-
sebb bizonyítéka, hogy 1938-ban 
a berlini világkiállításon az itt 
készült terítı nagydíjat nyert. A 
református parókián folyó mun-
kára és az endrédi csipke szépsé-
gére sokan felfigyeltek: 1930. 
júniusában Izabella fıhercegnı is 
ellátogatott a „csipkés” tisztele-
teshez. 

A csipkeverés nemcsak munka 
és kereseti lehetıség volt, hanem 
közösségi alkalom is. A csipkézés 
közben gyakran olvastak fel a 
Bibliából, vagy egyéb vallásos 
irodalomból, ezért a parókia ud-
vara, vagy éppen az egyik szobája 
telente a közösségi élet színterévé 
vált.  

A Kájel család 1951-ben  

2008 Húsvét 
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Zamárdiba költözött, így 
Koroknai Zsófia ott folytatta 
munkáját, de tanítványai közül 
többen is továbbvitték Balaton-
endréden a csipkeverés szép tudo-
mányát. Közülük elsı Gecsei Lí-
dia, aki már a kezdetekkor részt-
vevıje volt a csipkézésnek és 
1951-tıl átvette a csipketelep ve-
zetését. Önállóan tervezett és al-
kotott ı is, munkáit sok nagyvá-
rosban mutatták be kiállításokon. 
A korabeli újságok is többször 
közöltek riportot vele, mint az 
endrédi csipke jeles mővelıjével. 

1957-ben a Nık Lapja 
„Csipkekirálynınek” nevezi. A 
hagyomány ápolásában, tovább-
adásában jeleskedett  még 
Kolumbán Gergelyné, aki késıbb 
a helyi kultúrházban csipkeverı 
szakkört is vezetett, továbbá Kés-
márki Károlyné és Koncz 
Mihályné is. De rajtuk kívül még 

még ma is sokan csipkéznek szí-
vesen és mővelik magas szinten 
az itt elsajátított technikát. Ma 
már nemcsak a reformátusok 
büszkesége a csipkeverés: a helyi 
iskolában jelenleg tananyagként 
oktatják, így minden lány megis-
merkedhet vele. Ugyancsak az 
emlékek és értékek ápolója és 
ırzıje az 1995-ben megnyílt 
Kájel Csipkeház, mely a Kájel 
család birtokában lévı legszebb 
és legértékesebb csipkéket mutat-
ja be.  

A csipkeverés Balaton-
endréden való meghonosítása 100 
éves évfordulója alkalmából a 
Balatonendrédi Református Egy-
házközség és a Kájel Csipkeház 
közös pályázatot hirdetett meg. 
Nemcsak Endrédrıl, vagy kör-
nyékérıl, hanem az egész ország-
ból várjuk a csipkemunkákat. Ez-
zel is szeretnénk a hagyományok 

ápolása mellett felkutatni és tá-
mogatni a tehetséges csipkeverı-
ket. 

 

A szerzı Balatonendréd  

református lelkésze 

Meghívó 
 

Április 19-én a balaton-
endrédi református temp-
lomban emlékezünk meg az 
endrédi vertcsipke 100 éves 

jubileumáról.  

Az Istentiszteleten igér hir-
det Bozsoki-Sólyom János 
kiliti lelkipásztor, az ünnep-
ségen közremőködnek az 
enyingi Tinódi Református 

Iskola rézfúvósai.  

Minden érdeklıdıt szeretet-
tel várunk!   

2008 Húsvét 
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kapcsolatosan július 15-én 
Ságváron tartott népgyőlésen egy 
lázító és az általános felkelésre 
szító beszédet mondott, melyben a 
császári és királyi osztrák kor-
mány ellen is gyalázó kifejezést 
használt, végül május hónapban, 
lelkészi körletében a népfelkelık 
szervezésében és felfegyverzése-
kor igen veszélyes és forradalom 
javára igen sikeres tevékenységet 
fejtett ki. 

A szabadság mindig is beszéd-
téma volt, van és lesz emberi vi-
lágunkban. S ha nagyritkán meg 
is adatik, hatását sokszor csak a 
jelenben, a pillanatban érezteti. 
Szabadnak lenni természetesen 
nem azt jelenti, hogy nincs sem-
milyen felelısségünk és kötele-
zettségünk. Talán csak akkor be-
szélhetünk szabadságról, ha képe-
sek vagyunk szeretni. Méghozzá, 
ha úgy tudunk szeretni valakit, és 
emellett a hazát, hogy — mégha 
csak egy pillanatra is, de — meg 
tudunk feledkezni önmagunkról, s 
le tudunk mondani önös érdeke-
inkrıl: ez jelenti a szabadságot! 

Gaál György vádlott ezért a 
bőncselekményért — a felségsér-
tésért — az 5. hadicikkely utasí-
tása és kapcsolatosan 1848. októ-
ber 3-án kelt legfelsıbb kézirattal 
valamint 1848, július 2-án kelt 
báró Haynau İnagyméltósága, a 
császári és királyi táborszernagy 
úr és hadseregparancsnok utasí-
tása szerint a tulajdonában levı 
vagyon elvesztésével, mely a for-
radalom által okozott kár pótlá-
sára szolgál, kötél általi halállal 
büntetendı. Így szóltak a haditör-
vényszéken. 

Pest, 1850, február 20-án 

A Regionális Együttmőködés ün-

nepségét a Tinódi rézfúvósai nyitot-

ták meg a kiliti templom kertjében. 

Az istentiszteleten megemlékeztünk 
Gaál György kiliti, majd kırös-

hegyi református lelkészre, akit a 

szabadságharc leverése után a kuf-

steini várbörtönbe hurcoltak. Az 

ünnepi istentiszteleten hangzott el 

az alábbi formabontó áhítat. 

 

„Bizony, bizony, mondom néktek: 
ha a búzaszem nem esik a földbe, 
és nem hal meg, egymaga marad; 
de ha meghal, sokszoros termést 
hoz.” (Jn 12, 24) 

Ünneplı megjelentek, valahol 
ebben a gondolatban kell keres-
nünk a polgári forradalom és sza-
badságharc lényegét. Ezért emlé-
kezünk és szenteljük minden  
március 15-ét a szabadság ünne-
pének. Igazi közösségi ünnep ez, 
szolidaritást teremtı és érzelme-
ket megmozgató - még 160 év 
távolából is. 

Ebben a tekintetben elıdeink 
történetében egy kicsit mi is ben-
ne vagyunk. Ha másként nem is, 
de úgy egészen biztosan, mint 
akiknek az életkörülményeihez, 
szokásaihoz, társadalmához, egy-
házához és hitéhez is az elıdök 
nagymértékben hozzájárultak. 
 Örökösökként ezért meg kell 
emlékeznünk róluk, s azokról az 
eseményekrıl is, amelyek legna-
gyobb mértékben befolyásolták 
életüket. Ebben benne van az is: 
ha elıdeink sorsa másképpen ala-
kult volna, a mi sorsunk is min-
den bizonnyal jelenleg más lenne.  

Elıdeink „elhaltak” a szabad-
ságért és mi vagyunk a 
„terméseik”. A mi távlatunkból 
talán már azokat az összefüggése-

ket is meglátjuk, amiket ık ben-
nük forgolódva nem vehettek ész-
re. Ugyanígy fognak unokáink is 
sok mindent érteni a mi világunk-
ból, amit egyelıre mi még csak 
„tükör által—homályosan”, vagy 
sehogyan sem látunk. 

Császári és királyi haditör-
vényszék, Pest - Ítélet: 

A katonai kerületi parancsnokság 
rendeletére összeállított és meg-
esketett haditörvényszék egyhan-
gúlag, jogosan megállapítja: 
Gaál György — Magyarországon 
született; 35 éves, református lel-
kész Kilitiben (Somogy várme-
gye); nıs, gyermektelen — törvé-
nyes alapon megállapított tény 
alapján, és részben beismerése…:  

„Mindazt, amit egykor Isten 
népével cselekedett, úgy tekint-
jük, hogy velünk tette.” (Bon-
hoeffer) Tiszta lelkiismerettel 
csak azt mondhatom, hogy akár-
mily állásba helyezett sorsom, 
mindig a legıszintébb hazafiság 
és hő kötelességérzet volt rugója 
cselekedeteimnek. Fı feladatom-
nak tekintettem mindig szeretett 
hazám és nemzetem ügyét tehet-
ségem szerint szolgálni. Egész 
életemben szerény ember voltam, 
talán igenis az. Ami keveset tu-
dok, azt sohasem fitogtattam. Hí-
zelegni, csúszni, mászni nem tu-
dok. Jártam és járok mindig az 
egyenes úton.  

 ...részben szavahihetı tanú-
vallomások szerint megállapítást 
nyert, hogy a forradalmi kor-
mánytól és annak szerveitıl ka-
pott parancsokat nem csak átvette 
és kihirdette, de a felségsértı fel-
forgató párt múlt évi április 14-
én Debrecenben, a legfelsıbb 
uralkodó család trónfosztásával 

Az elhaló magvak emlékezete 
Március 15-én Balatonkilitin ünnepeltük a polgári forradalom és szabadságharc 

160. évfordulóját 

2008 Húsvét 
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sorsától érzékenyen érintve mely 
érzelmeire jó hatással lehet. A 
családjára való tekintettel, mely-
rıl úgy tudja, hogy a legnagyobb 
szükségben van minden kegye-
lemre érdemes.”  

1856. július 12. „A legfelsıbb 
hadsereg parancsnokság 1346. 
számú rendeletével kegyelmet 
nyert, és 1856. július 16-án sza-
badon bocsátották."  

Mi ma emlékezünk, és ezen 
elıdeinktıl vesszük a példát és az 
eszményképet. Az erısítés ott van 
a tetteikben, a cselekedeteikben. 
 Abban a gondolatban, hogy ha 
a mag el nem hal, nem hoz ter-
mést.  

İk „elhaltak”, és áldozatuk 
meg is hozta a szabadság termé-
sét. 

Különösen találó e gondolat a 
húsvét felé vezetı úton, amikor 
Jézus is életét adja - „elhal” -, 
hogy harmadnapra feltámadjon, 
és hogy Lélekben még erıteljes-
ebben jelen legyen életünkben, 
világunkban, közöttünk.  

Ahogy a szabadságért élt és 
halt elıdeink is lélekben velünk 
vannak, biztatnak és éltetik ben-
nünk is a szabadság eszméjét.  

Ámen. 

Bozsoki-Sólyom János 

balatonkiliti református lelkész 

János evangéliuma végén ezt 
olvashatjuk: "Mindezek azért írat-
tak meg, hogy higgyétek: Jézus a 
Krisztus, az Isten Fia, és e hitben 
életetek legyen az İ nevében" (Jn 
20,31). Pál apostolnak is milyen 
sokat jelenthetett ez, hiszen kivég-
zése elıtt ezt írta a filippieknek: 
 „Mivel nekem az élet Krisztus, 
a meghalás nyereség”. Nem retteg a 
halálától, nem kapaszkodik tíz kö-
römmel az életbe, hanem arról tesz 
bizonyságot: ha kivégeznek is, én 
járok jól, mert még közelebb kerü-
lök hozzá. Kívánok elköltözni, és a 
Krisztussal lenni, mert az nekem 
sokkal jobb. Ha mégis életben 
hagynak, az nektek sokkal jobb, 
mert megyek hozzátok, és még se-
gítek. Hogy melyiket válasszam? 
Nem is tudom. Majd az Úr eldönti. 
 Az ítélet jog útján igazoltatik, de 
a kegyelem útján 20 évi vasban el-
töltendı várfogságra enyhítendı, és 
így az ítéletet ki kell hirdetni és vég-
rehajtani. Pest, 1850. február 21-
én. Kihirdetve. Büntetési ideje a 20 
évi várfogságnak a mai nappal kez-
dıdik. Pest, 1850. február 22-én 
 „…sok háborúságon / nyomorú-
ságon által kell nékünk az Isten or-
szágába bemennünk" (ApCsel 14). 
De mi a célja sok-sok nyomorúság-
nak? Jézus tanítása szerint pontosan 
az, hogy erre rádöbbentsen minket, 
hogy Isten nélkül csak ilyen nyo-
morúságokat tudunk elıállítani, és 
ez indítson arra, hogy keressük a 
hozzá visszavezetı utat. Minden 
emberi nyomorúság a bőn, az Isten 
elleni lázadás jelenlétére, valóságá-
ra, szörnyő pusztítására akarja fel-
hívni a figyelmünket, azért, hogy 
szenvedélyesen keressük az elha-
gyott Istenhez visszavezetı utat, és 
el is induljunk ezen az úton. Ezért 
mondja itt Jézus mind a két feltett 
kérdésre ugyanazt a választ: „Ha 
meg nem tértek, mindnyájan ugyan-
úgy vesztek el”.  

A kufsteini várparancsnok nap- 

lójából: „1850. április 17-én 
érkezett Kufsteinbe.” ... „Csak 
rövid ideje, hogy itt van, és így 
nem vagyunk abban a helyzet-
ben, hogy valami biztosat mond-
junk felıle.” „Nagyon levert, 
egyébként magatartása mindig 
nyugodt és higgadt.” 1852. júli-
us 30. „A hadügyminiszternek 
rendelete értelmében İfelsége 
Gaál Györgynek a büntetési ide-
jének a felét kegyelembıl elen-
gedte.” 1853. március 6. 
„Nagyon levert, magaviselete 
alázatos, magatartása nyugodt 
és higgadt, és mégis: nem lehet 
benne bízni.” 

„İrizz meg attól a naiv hit-
tıl, hogy az életben mindennek 
simán kell mennie. Ajándékozz 
meg azzal a józan felismeréssel, 
hogy a nehézségek, kudarcok, 
sikertelenségek, visszaesések az 
élet magától adódó ráadásai, me-
lyek révén növekedünk és érle-
lıdünk" (Antoine de Saint 
Exupery).  

A szabadság pedig olyan ér-
zés, mely képessé tesz bennün-
ket arra, hogy önmagunk kicsi-
nyes ember volta fölé emelked-
jünk. Ezért pedig - tetszik vagy 
sem -, áldozatot is kell hozni! 
Micsoda belsı szabadság, emel-
kedettség, ami ebbıl a hitbıl 
fakad!  

Aki ismeri Jézust, aki el-
mondhatja, hogy neki az élet 
maga Jézus, aki a penészes bör-
tönben is vele közösségben él és 
hozzá vezet másokat, İt imádja, 
az ennyire emelkedetten és sza-
badon tud gondolkozni élet és 
halál nagy kérdéseirıl. Aki tehát 
még távol áll tıle, azt Jézus erre 
figyelmezteti: „Ha meg nem tér-
tek, mindnyájan ugyanúgy vesz-
tek el” (Lk 13,5).  

1854.  december  31 . : 
„Nyugodt és szerény, alázatos, 

2008 Húsvét 
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A túlerıvel szemben folytatott szabad-
ságharc gyızelmébe vetett (be nem 
teljesedett) reménység szólal meg eb-
ben az alig ismert népdalban: 

 

Jön Kossuth, jön! 
 

Jön, jön, jön, jön, jön Kossuth jön! 

Jön, jön, jön, jön, jön Kossuth jön! 

Hatszázezer franciával, angol, török 
armadával jön Kossuth, jön! 

Jön Kossuth, jön! 
 

Jön, jön, jön, jön, jön Kossuth jön! 

Jön, jön, jön, jön, jön Kossuth jön! 

Vele jön Klapka, Dembinszky, 

Aulich, Bem és Petıfi! 

Jön Kossuth, jön! 

Jön Kossuth, jön! 
 

Jön, jön, jön, jön, jön Kossuth jön! 

Jön, jön, jön, jön, jön Kossuth jön! 

Megugrasztjuk a németet, 

Elfoglaljuk Bécsújhelyet! 

Jön Kossuth, jön! 

Jön Kossuth, jön! 

Kufstein vára—itt raboskodott hat évet 
többedmagával Gaál György 

Triptichon – hármas-oltár 
Húsvétra készülve 

 

 

Mindig csodáltam a hármas-oltárok táblaképeit. Kompozíciójuk 
rengeteg finom rezdülést közvetít. A hármas tagolás adta lehetı-
ség kitágítja a közlés horizontját. A központi gondolatot ábrázoló 
fıtábla mellé odakerülhet két másik, magyarázó jellegő festmény 
is. 
 

Képzeletben magam is festek ilyen hármas képeket, egy-egy 
bibliai ige köré. Hadd osszam meg az egyik ilyen képemet min-
denkivel. 
 

A középsı táblán a bevonulás képe. Jézus, amint szamáron ül 
és az ünneplı tömeg. Lelkesült arcok, izgalom, kezek a magasban. 
Néhányan ruhákat, pálmaágakat terítenek az útra. Jézus nem a tö-
meget, hanem az elıtte a távolban felsejlı Jeruzsálemet nézi. Ta-
nítványai mögötte, kissé elkülönülve a tömegtıl, ámulva és figyel-
ve. A képen Jézus arca a fontos. İ az, aki tudja, hogy miért jött, 
mit kell tennie. 
 

A baloldali táblán a templomtisztítás történetébıl egy kép. Jé-
zus áll a templom közepén és egy sántát gyógyít. A földön pénzek, 
a háttérben felborított asztalok és egy pénzváltó, aki az elgurult 
érméket kutatja. A kép szélén díszes ruhában fıpapok, írástudók, 
egyikük Jézusra mutat, másik  a kezét ökölbe szorítja, szemükben 
indulat parázslik. Jézus lefelé néz, keze a nyomorult ember kezét 
fogja, térde kissé meghajtva, hogy felemelhesse a földrıl. A sánta 
arcán reménységet és vágyat látni, örömöt és hálát. Ruhája szegé-
nyes, kopott. 
 

A jobboldali táblaképen Jézus és tanítványai állnak a terméket-
len fügefa körül. Jézus arcán harag és düh, keze parancsolóan a 
fügefa felé mozdul, mintha suhintana egyet. A fügefa száraz, gör-
csösen rándult ágain a levelek összetekerednek. A tanítványok el-
helyezkedése Jézus mellett két oldalt. Van, aki a szája elé teszi a 
kezét, van, aki hátrahıköl, az egyik tanítvány szeme szinte arány-
talanul kerekedik. A cselekmény hirtelensége ez. Jézus, hatalmá-
val a fügefát bünteti meg. 
 

E három kép egy nap eseménye. A bevonulás, a templomtisztí-
tás és a következı reggelen a visszaút Jeruzsálembe. Minden ké-
pen átüt az értetlenség – jelen vagyunk, de nem értjük. Jézus az, 
aki mindeközben munkáját végzi. Húsvétra készülünk és nem 
mindegy, hogy milyen szívvel tesszük. Adjunk hálát Istennek, 
hogy nem magunktól kell kibontani Isten titkait! 

 

Sztanev Zsolt 

balatonszabadi református lelkész 

2008 Húsvét 
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Új taggyülekezetek az  

Együttműködésben 

A tabi és a kapolyi református gyülekezetek 
már a januári küldöttgyőlésen jelezték szándé-
kukat, hogy csatlakozni kívánnak Együttmőkö-
désünkhöz.  

Akkor a küldöttgyőlés úgy határozott, hogy 
a két gyülekezet tagfelvételérıl az Elnökség 
döntsön. Miután a tabi és kapolyi gyülekezetek 
presbiteri határozatában erısítették meg csatla-
kozási szándékát, az Elnökség határozata alap-
ján két új tagja van a Dél-balatoni Református 
Gyülekezetek Regionális Együttmőködésének. 

 Az új tagok bemutatkozó internetes oldalai 
közvetlenül elérhetık honlapunkról, a 
www.refregio.extra.hu oldal jobboldali címlis-
tájából. 

Böjti csendesnapot tartottunk 
Nagycsepelyen 

Regionális böjti csendesnapunkat idén 
Nagycsepelyen tartottuk február 16-án, szombat dél-
után a falu Közösségi Házában.  

A mintegy 40 résztvevıvel lezajlott alkalom kezdı 
áhitatát Karikó Zoltán, a gyülekezetben szolgáló lel-
kipásztor tartotta. Ezután négy elıadás hangzott el, 
melyek központi témája a gyermekek hitben való ne-
velése-neveltetése és az ifjak közötti szolgálat lehetı-
ségei voltak. A csendesnapon bemutatkozott a nem-
rég Nagycsepelyre költözött misszionárius házaspár, 
Temesváry Jóska és felesége is.  

A nagycsepelyi reformátusok vendégszeretetét a  
süteménnyel terített asztal mellett is élvezhettük.  

A csendesnapon elhangzott elıadásokat a 2. és a 4. 
oldalon találja a Kedves Olvasó. 

Küldöttgyűlés  
Balatonszárszón  

 
2008. január 26-án a Soli Deo Gloria Konferencia-

telepen került sor Regionális Együttmőködésünk so-
ron következı küldöttgyőlésére. 

A küldöttgyőlés megjelent tagjai újra bizalmat sza-
vaztak a két éve megválasztott elnökségnek ill. új el-
nökségi tagot is választottak: a tisztségérıl lemondó 
Czabula László helyett a diakóniai bizottság vezetıje 
Pappné Szekeres Anikó (Kıröshegy) lett.  

Köszönet a perselyadományokért 

A régió gyülekezeteiben még január 20-án 
tartottunk lelkészcserés istentiszteleteket. Régi-
ónk legtöbb gyülekezetében ezen a vasárnapon 
a „szomszéd” lelkipásztor prédikált, hogy így 
is segítsük egymás megismerését és kifejezzük 
összetartozásunkat. Ezen az istentiszteleten a 
gyülekezetek által felajánlott perselypénzek 
összesen 61.000 Ft-ot tettek ki.  

Köszönjük a gyülekezeteknek és az adomá-
nyozóknak, hogy ebben a formában is támogat-
ták közös régiós tevékenységeinket.  

1848-ra emlékeztünk Balatonkilitin 

Az 1848-as forradalom és szabadságharc 160. évfordulója alkalmából 
Balatonkilitin március 15-én közös megemlékezést tartottunk. Az istentiszte-
leten a régió lelkipásztorainak szolgálatával, továbbá a Tinódi Református 
Iskola rézfúvósai és a Kıröshegyi dalkör közremőködésével emlékeztünk 
meg az évfordulóról. Az ünnepség keretében Gaál György, kiliti, majd 
kıröshegyi református esperes, az 1848/49-es polgári forradalom és szabad-
ságharc kiemelkedı alakja emlékére a templomudvarban kopjafát avattunk.  

Még kaphatóak 
Bibliaolvasó      
Kalauzok  

 

Azért ajánljuk szerettel 
az Olvasó figyelmébe 
az idei évre készült 
Bibliaolvasó Kalauzt, 
mert tudjuk, hogy 
„boldog, aki olvassa”. 

2008 Húsvét 
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Április 5-én meghívásos  
kórustalálkozó Enyingen 

Szeretettel várja az Enyingi Református Egyház-
község április 5-én, szombaton, 15 órakor hagyo-
mányos kórustalálkozójára a református templom-
ba. Fellépnek: Szená-torok (Országgyőlési képvi-
selık kórusa), Vörösmarti Nıi Kórus (horvát-

országi Délvidék) és a pécsi Leöwey  
Gimnázium tanárainak kórusa. 

 

Április 12-én gondnoki  
konferencia Enyingen 

Április 12-én 15 órakor Enyingen, a Tinódi 
Lantos Sebestyén Református Iskola díszter-
mében tartjuk gondnoki konferenciánkat, melyre 
szeretettel várjuk a gondnokokat és presbitereket.  

 

100 éves az endrédi  
vert csipke 

Április 19-én, szombaton 10 órakor a 
balatonendrédi református templomban emléke-
zünk meg az endrédi vert csipke centenáriumáról. 

Szeretettel várjuk! 
 

Régiós bibliaismereti verseny  
április 19-én Ságváron 

 

Április 19-én délután tartjuk Régiónk bibliaisme-
reti verseny második fordulóját. A Ságváron szom-
bat délután 2 órától megrendezésre kerülı Séllyei 
kupa tehát a már a gyülekezeteinkben zajló  biblia-

ismereti verseny folytatása lesz. 
 

REND a Monostori Erődben 
Június 20 és 22. között Komáromban, a monostori 
Erıdben szervezik meg a Református Egyházi Na-
pok Dunántúl (REND) idei rendezvényeit. Régiónk 

és a Tinódi már biztosan ott lesz,  
jöjjön velünk Ön is!  

A REND honlapja: www rend-s.hu 
 

Újra Séllyei-tábor Zselickisfaludon 
Idén nyáron 2008. június 30 és július 5. között 

tartjuk a Séllyei-tábort. 

Ízelítő a Református Élet  
márciusi számából: 

 

— Virágvasárnap 1848 márciusában 
— Énekeskönyvet? - egy kérdés, és ami mö-
 götte van 
— Egységes Magyar Református Egyház  
 a Kárpát-medencében — ábránd, vagy lehe-
 tőség? 
— Babbácsi— Közép-Európa első refor-
 mátus képregénye 

A Dél-Balatoni Református Gyülekezetek Regionális Együttmőködésének idıszakos hírlevele 

Fı- és felelıs szerkesztı: Sztanev Zsolt 
Tördelés, elı- és utómunkálatok: Vasárnapi Levél Szerkesztıi Kollektívája, Enying  

Kedves Olvasónk! Szívesen fogadjuk a lappal kapcsolatos észrevételeit és véleményét. Lapunk célja, hogy pontos és naprakész hír-
adásokkal szolgáljon Régiónk gyülekezetei számára. Amennyiben úgy érzi, hogy véleménye hasznára lehet a lap készítıi  

számára, kérjük, hogy ossza meg velünk az alábbi postai vagy elektronikus levélcímeken. 
A szerkesztıség címe: 8651 Balatonszabadi, Vak B. u.141. 

Tel: 06/30-335-87-30 
E-mail: szzsolti76@gmail.com 

Kérjük, hogy elektronikus levél küldésekor a tárgy mezıbe ezt írják: „Körunkben”, mivel  
a szerkesztıség leveleit levélszőrı kezeli! Köszönjük! 

Nyomdában a Regionális  

Együttműködés évkönyve 

 

Elızı számunkban még azt reméltük, hogy már a 

karácsonyfa alá kerülhet elsı évkönyvünk. Ennél 

azonban nagyobb fába vágtuk a tollunkat, ezért csak 

Húsvét után jön ki évkönyvünk a nyomdából, me-

lyet már most szeretettel ajánlunk az Olvasó figyel-

mébe. Néhány cím a tartalomból:  

— A kezdetek és az elsı évek eredményei 

— Az Együttmőködés Alapszabálya 

— Gyülekezeteink bemutatkozása 

— A régiónkban található intézmények bemutat-

kozása (nágocsi „Árvácska” Református Anya– és 

Csecsemıotthon, balatonfenyvesi Református Gyer-

mek– és Ifjúsági Üdülı, enyingi Tinódi Lantos Se-

bestyén Református Iskola és olvashat a szárszói 

SDG Konferenciatelep történetérıl is) 

— Az ifjúság között végzett szolgálatunk 

— Séllyei-tábor beszámolók 

— Gyülekezetek a világhálón 

— (Pénz)ügyeink a reménység és a közöny ár-

nyékában 

— Címtár 

KÖRÜNKBEN 


